**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Titulus XVII. De raptoribus, prædonibus, incendiariis, & violatoribus
Ecclesiarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

TITULUS XVII.

De raptoribus, prædonibus, incendiariis, & violatoribus Ecclesiarum.

CAPUT I.

Ex Concilio ^a Meldensi.

Dillis autem, qui infra parochiam beneficium, aut hæreditatem habent, & alterius Episcopi parochiani sunt, & de loco ad locum iter faciunt, & rapinas, & deprædationes peragunt, placuit ut excommunicentur, nec ante ex parochia exeant, quām quā perpetrarunt, dignè emendent: quorum excommunicatione seniori eorum, & proprio Episcopo ^b significanda est, ne eos recipient antequam illuc redeant, ubi rapinam fecerunt, & omnia pleniter emendent.

NOTÆ

1. ^a **M**eldensi.) Ex quo Concilio *in can. 2. citatur* textus hic à Burchardo *lib. 11. De rebus*, *cap. 45. Carnot. p. 14. cap. 109. Gratiano in cap. final. 6. q. 3. Bernard. Papien. in cap. 1. hoc tit. in i. collect. de quo Concilio Meldensi nonnulla adduxi *in cap. 1. de confit.**

^b *Significanda.*) Juxta morem Ecclesiæ, quem probavi *in cap. ad reprimendam 8. de officio ordin.*

Ex hoc textu communiter deducitur, ratione delicti reum sortiti forum in loco ipso, ubi deliquit. Quam conclusionem latè exposui *in cap. postulasti, deforo compet.* Ex quo commentario prælens petendum est.

2.

CAPUT II.

^a *Eugenius III. univerſo Clero.*

Super eo, quod de raptoribus, & Ecclesiarum violatoribus, atque Presbyteris, qui pœnitentiam eis injungere, vel eorum oblationes contra ^b statutum nostrum fulcipere attentaverint, à nobis communi deliberatione statutum est in Concilio cum fratribus nostris: Statuimus in constitutione ipsa Sanctorum Patrum vestigia subsequentes, & authoritate Dei, & Beatorum Apostolorum Petri, & Pauli pariter confirmamus statuentes, ut quicunque ex iis raptoribus, qui in urbe suggestente diabolo violenter surrexerint in rapinam, sive Ecclesiarum violationes, qui manifestè deprehensus est, vel amodò fuerit, nisi prius ablata restituat, si poterit; vel emendandi firmam, & plenam securitatem fecerit, pœnitentia beneficium eis ^c penitus denegetur. Si verò usque ad obitum, quod absit, in sua contumacia duraverit, & in extremis positus remedium ^d pœnitentia humiliter postulaverit, si emendationem, vel emendandi securitatem præstiterit, ac fidejussores, qui oblata restituere debeant, idoneos dederit, ei pœnitentia, & sepultura ecclesiastica concedatur. Qui autem in sanitate obstinata mente non pœnituerit, vel emendaverit, & in morte securitatem, ac fidejussores, sicut diximus, præstare nequiverit, pœnitentia quidem parum prodesse videtur, sicut credimus: sed ^e viaticum non negetur. Ita tamen ut nullus clericorum ^f sepultus illius interficit, nec ejus ^g eleemosynam præsumat accipere. Quod si quis ^h Presbyterorum, vel clericorum contra statuta nostra in vita, vel in morte pœnitentiam dare, aut sepulturæ illorum interesse, vel eorum eleemosynas accipere i. attentaverit, si hujusmodi rapinae participes inventi fuerint, & ordinis sui damnum irrecuperabiliter patiantur, & ecclesiastico beneficio careant.

NOTÆ.

a *Eugenius III.*) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 5. & post Concil. Lateran. p. 34. cap. 2. ex quo inscriptionem, & literam hujus textus restituo.

b *Statutum.*) Forsan in aliquo Concilio ex celebratis ab Eugenio III. quorum meminerunt Severin. Binius tom. 7. Concil. Corjolan. in summa Concil. licet in hucus editis non reperiatur constitutio, cuius meminit Eugenius III. in praesenti.

L. *Penitus denegetur.*) Hæc prima pars præsentis textus difficultis redditur ex eo, nam pœnitentiam denegare alienum videtur à doctrina Evangelica, & disciplina Ecclesiæ; cùm quacunque hora ingemuerit peccator, debeat audiiri, cap. agnovimus 26. q. 6. cap. sunt plures, de pœnit. dist. 3. cap. quod quidam, de pœnit. & remiss. probant Ambianas ad Tertul. de pudic. ferè per totum. Lirinus adversus heres, Baronius tom. 2. anno 216. num. 3. & 253. num. 77. & 254. ex num. 38. & 98. & anno 255. ex num. 2. Mendoza lib. 2. Concil. Iliber. cap. 6. num. 46. Ergo malè in præsenti denegatur pœnitentia. Pro cujus difficultatis solutione Glosa in præsenti, quam sequuntur antiquiores, asserit hæc verba ad terrorum tantum posita fuisse. Alii etiam afferunt, pœnitentiam denegari raptori respectu illius peccati, ita ut de aliis possit pœnitentia concedi. Sed hæc solutio facile convincitur ex eo, nam pœnitentia nequit esse fructuosa, nisi omnia peccata remittantur, ut docent D. Thomas q. 86. art. 1. Sotus in 4. dist. 15. q. 1. art. 3. Quare verius dicendum est, pœnitentiam in præsenti non denegari, sed tantum donec ablata non restituantur; quia cùm non dimittatur peccatum, nisi restitutus ablatum, regul. peccatum, de R. I. lib. 6. justè nolenti restituere bona vi ablata, pœnitentia denegatur, cùm non credatur in eo verum adesse dolorem peccati, cum adhuc contrectet aliena sine animo restituendi, quæ pœna insolens non est in nostro jure canonico; nam usurario etiam denegatur pœnitentia, nisi restitutus usuras, cap. final. §. finali, de usur. lib. 6. Hoc tamen intelligendum est, si raptor possit restituere, alias ad pœnitentiam admittitur, cùm ob paupertatem excusat à restituzione, cap. olim, de restit. p. cap. si res 14. q. 6. cap. scit dignum, de homicid. cap. cunctu, de usur. Covat. in regula peccatum, 1. p. 4. & potest interim satisfacere fideiustitoribus pœnit. vel firma datâ, id est securitate de re restituenda, licet aliter firma accipiatur in cap. 2. de locato, cap. ex litteris, de iurepatron. cap. secundum 6. ne clerici, vel monach. Clement. i. de excessib. Prælat.

2. *d Pœnitentia. & sepulturæ.*) Idem probatur ex cap. si res 14. q. 6. cap. si quis clericus 12. q. 4. cap. si quis membrorum 23. q. ult. cap. falsa, cum alius, de pœnit. dist. 5. nec tunc obstat textus in cap. si quis postius, de pœnit. dist. 7. in illis verbis: Si quis postius in ultima necessitate egritudinis sua voluerit accipere pœnitentiam, & accipit, & mox reconciliatur, & vadit, fateor vobis, non illi negamus quod petit, sed non presumimus, quod bene exit: pœnitentiam dare possumus, securitatem dare non possumus. Et cap. idcirco, ead. dist. ubi D. Cyprianus ait: Idcirco frater charissime pœnitentiam non agentes, nec dolorem delictorum suorum tuto corde testantes, prohibendos omnino censuimus abesse communicationis, & pacis, si in infirmitate, atq. in periculo corporis deprecari, quia rogare illos non de-

litti pœnitentia sed mortis urgentis admonitio compellit: nec dignus est in morte accipere solatum qui se non cogitavit esse moriturum. In quibus doceri viderit in ultimo vitæ spiritu pœnitentis nullo modo esse audiendos. Nam potius verum est, in ultimo vitæ spiritu de peccatis præteritis pœnitentiam peti posse, & juxta dolorem pœnitentis peccata remitti, ut docent Leo in cap. nemo. D. August. in cap. nullus, de pœnit. dist. 7. Et idem sanctus Doctor in d. cap. si quis, non docet, desperandum esse de salute eorum, qui in ultimo vita spiritu pœnitentiam pertunt, sed solum non audere promittere illis securitatem; & merito, cùm timeri possit, ut Deus illis suam deneget gratiam, qui in vita pœnitentiam contemplentur, juxta illud Prov. cap. 1. ibi: Quia vocavi, & renuisti, ego quoque in interitu vestro ridebo: tunc invocabunt me, & non exaudiam. D. autem Cyprianus in d. c. idcirco, accipiendo est de illis, quos constat in mortis articulo non veram, sed fictam agere pœnitentiam, ut confitac ex illis verbis, pœnitentiam non agentes; & docuit Barbosa in cap. nullus, de pœnit. dist. 7.

3. *e Vaticum non negetur.*) Sed si pœnitentia non prodest; quare viaticum præstatur, cùm ad hoc ut quis admittatur ad Eucharistia sacramentum, debeat habere primam gratiam per sacramentum pœnitentiae: quomodo ergo si iste non accepit pœnitentiam perficiam, admittitur ad Eucharistiam? Cui difficultati ut satisfaciatur, dicendum est, raptorem hunc in morte pœnitentiam efflagitasse, ac de peccato commissio contritionem habuisse, sed satisfacere nequivisse, id est non potuisse: unde licet ratione contritionis liberaret à pœna eterna, non tamen à temporali, quæ pro peccato debetur, solvendaque est in hac vita, vel in alia, cap. quid ergo 23. q. 1. docent Theologischolastici in 4. distib. 15. unde ad eam respiciens Eugenius in præsenti ait, pœnitentiam parum prodest debere, sed pro peccato commissio viaticum dari, hoc est reconciliationem concedi; viaticum enim accipitur variis modis, pro sacramentis illis videlicet, quæ mortuibus prodest debentur: unde baptismus in morte collatus appellatur viaticum à sancto Ballio in homilia de Bapijmo: notavit Ballo: in can. 18. Concil. Carthag. Sæpe sapientia accipitur pro Eucharistia, ut in can. 29. Concilii Nicæni: Concil. Tolet. 1. canon. 18. In præsenti tamen textu, nifallor, accipitur pro minori reconciliatione. Scendum enim est, quod olim cùm quis excommunicatus, vel alius notorius peccator, qui ob criminis gravitatem debebat pœnitentiam solenni caput subdere, si in morbum, & vita dictimen incidebat, illico advocate Presbytero pœnitentiam humiliter efflagitabat, quam Presbyter non temerè, & statim, inconsulto Episcopo concedebat, sed cùm desperata salute diem supremum sibi instare peccator prævidens, pacem ecclesiasticam, ac reconciliationem petebat; & tunc Presbyter ipsum reconciliabat, eaque reconciliationi minor erat, quæ etiam solenniter pœnitentibus, & in tertio, aut quarto gradu existentibus dabatur, per quam fidelium orationum, communionisque ecclesiasticæ participes fiebant. Et hæc reconciliationi viaticum necessarium appellatur à Patribus Concilii Nicæni can. 76. Dicitur vero minor reconciliationi ad differentiam majoris, quæ solennis erat, de qua accipendi sunt textus in cap. qui recedunt, 26. q. 6. ibi: Qui recedunt de corpore pœnitentiæ acceptâ placuit sine reconciliationi manu

*manus impositione communicare eos: quod morientis sufficit consolacioni secundum Patrum definitionem, qui huiusmodi communionem congruerter viaticum nominaverunt. Concilium Ancyranum can. 77 Carthag. 4. can. 9. Gerundense can. 13. Epaum. can. 24. Nicænum can. 29. Siricu[m] in epist. ad Tarragon. Tolet. can. 12. docuerunt Albapineus lib. 1. obs. 6. 1. Bosquerus in notis ad Innoc. III lib. 1. epist. 149. Loaylas in not. ad Concil. Tolet. II. can. 11. Coriolanus in notis ad can. 1. Concilii Illiber. Zerda in adver. cap. 158. num. 7. Menardus in notis ad lib. Sacram D. Gregorii. f. 234. D. Joannes de Oratoriade irregul. ex p[ro]n[un]ct. p. 2. excus[us] 1. Sed licet per viaticum p[re]niten[ti]s reconciliaretur, non censebatur plen[er]e absolutus, nisi accepta solenni reconciliatione. Concil. Carthag. 4. can. 7. ibi: *Penitentes, qui in infirmitate viaticum Eucharistia acceperunt, non se credant absolutos sine manus impositione, si super eorum existimat bonis eorum maleficia placere D. Thomas 2. 2 q. 86. art. 3. Propterea scandala ne videatur Ecclesia favere peccato. Plura ad rem Philo Iudeus de monarch. lib. 2. & integro lib. de mercede meretricis non admittenda ad sacrarium. Augustini, in cap. 23. Deuteron. q. 38. Hieronymus ad illud Isaia. c. 66. Qui mactat pecus. Nazianz. orat. 3. Lorusius in d. 2. 23. Deuter. vers. 18. docent Suarez derelig. tr. de cultu divino, lib. 1. cap. 6. Lanthimeter. de veteri monach. cap. 40. Mendoza lib. 2. Concil. Illiber. cap. 55. Rolfevid. in notis ad epist. 3. D[omi]ni Paulini, Albulpinius lib. 1. obseru. cap. 5. Sed adhuc haec pars p[re]sentis constitutions, ubi prohibetur oblationem, & eleemosynam recipere pro raptore, difficulter redditur ex frequentibus juris principiis. Primum nascitur ex eo, nam eleemosyna à meretrice factam recipi posse, docent Glossa in d. cap. oblationes, Turriscrem. & alii in d. cap. non est putanda. Ergo etiam raptoris eleemosyna sulcipi debet, pricipue post reconciliationem. Secundò quia oblationes non solum à peccatoribus, verum & à Judæis peri, & exigi debent, cap. quanto, de usur. Ergo multò magis raptorum oblationes, elemosynæque à sacerdotibus recipi poslunt. Tandem facit textus in can. 12. Concil. Arelat. 2. ubi agitur de his etiam, qui in fine viaticum receperunt: & ait: *Par[te]s, quod pro eo, quod honorarunt penitentiam, oblatio eorum recipiatur. Ig[ue]rit similiter in p[re]senti casu, cum raptori viaticum concederetur, eius etiam oblationes, & eleemosyna admitti debebant. Sed adhuc afferendum est, recte Eugenium III. in p[re]senti afferere, nec oblationem, aut eleemosynam raptoris esse admittendam, quia Deus honorandus est de substantia propria, non de aliena. Proverb. c. 3. Quia hostiae impiorum abominabiles sunt coram Deo. Proverb. cap. 22. Nec dona iniquorum probat Altissimus. Ecclesiastici cap. 34. Nec est eleemosyna facienda de illicitè acquisitis: cap. non est putanda 1. q. 1. Nec obstat quod de eleemosyna à meretrice facta dicebamus: nam ea admittenda est: & iuxta Babyloniorum ritum meretrices Veneri mercedem obtulisse, constat ex cap. 1. Michea, ibi: Omnia idola ejus ponam in perditionem, quia de mercedibus meretricis congregates sunt. Quod lege veteri prohibitum fuisse constat ex cap. 23. Deuteronom. ibi: Non offeres mercedem profibili, nec premium canis in domo Domini Dei tui: abominatio est nrum, apud Dominum Deum tuum. Illustrat. P. Roa lib. 3. sigul. cap. 12. apud Romanos etiam meretrices tempore Caligula Imperatoris ex quæstu meretricio tributum penderant, id est quantumcumque uno concubitu merruisset meretrice, si co inferebat: refert Suetonius in Caligula, c. 40. de quo tributo aliqui accipiunt textum in l. cum quidam 17. §. si filius ff. de usur. sed meritò ab eis discedit D. Nicol. de Castro in leg.***

4. f Sepultura illius.) Hoc difficile admodum videtur ex eo principio, quo docemur, p[re]niten-tem etiam in ultimo vita spiritu, qui meruit reconciliari Ecclesie & fidelium communioni, non posse privari ecclesiastica sepulturæ, cap. quasi-um 13. q. 2. junctis traditis in cap. sacris de se-putur. & quia docuerunt Jacob Durantius lib. 1. variar. cap. 4. & lib. 2. cap. 3. Gamma post decisi-nes quæst. 3. Espenceus de adoratione Eucharistia lib. 2. cap. 2. Iul. Lavor. variar. Lucubr. tit. 2. cap. 12. num. 51. Ergo si in p[re]senti conceditur viaticum raptori, iustè sepultura ecclesiastica de-negatur. Cui difficultati ut satisfaciant antiquiores repentes hic, afferunt in p[re]senti non denegari raptori sepulturam ecclesiasticam, sed tantum ne sacerdotes illi interficiant, aut cum psalmis cadaver ad Ecclesiam deferant. Sed haec solu-tio non convenit disciplinæ canonica, cùm nunquam legamus, sepulturam ecclesiasticam con-cedi prohiberi autem sacerdotibus illi inter-fesse. Quare verius dicendum est, quod licet ille, cui conceditur Eucharistica communione, regu-lariter non privetur sepulturæ, tamen plerunque ob gravitatem sceleris, & ut alii terreatur, concessâ communione denegatur sepultura eccl[esi]astica, ut in cap. de tornement. cap. monachi, de statu manach. cap. quia in omnibus, de usur. Un-de licet in p[re]senti casu raptori concedatur recon-ciliatio, tamen iustè denegatur ecclesiastica sepul-tura. Facit textus disertus in Concilio Toletano, anno 1473. tempore Sixti IV. can. 22. *Raptores, quos divinus timor à malo non revocat, temporali saltem p[re]n[un]ctu merito sunt puniendi, ideoque sanctor[um] approbante Concilio statuimus, ut tales scelerati, quando ab hac luce migraverint, ecclesiastica care-ant sepulturæ; si vero fuerint sepulti exhibentur, etiam si hujusmodi raptores ante obitum sacra-*

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

D d 3

unit.

unic. C. de capitatione civium, num. 17 qui videns est pro eius interpretatione : & ut ad difficultatem accedamus, dicendum est , discrimen esse constitendum inter eleemosynam factam à meretrice , & factam à raptore ; nam meretricis eleemosyna recipitur, quia quæstus meretrici dominum transiit in ipsam, adeo ut condicione danti non competit, l. 2. ff. de condic. ob turpem: unde cùm dominum ejus pecunia habeat, rectè potest de ea eleemosynam facere : at verò raptor dominum rerum vi ablatarum non aliquidetur, sed penes dominum remanet, l. 1. ff. de condic. furativa. Nec obstat textus in d. cap. quantò, de usur. loquitur enim Pontifex ibi de oblationibus realibus necessariis, quo à Christianis fidelibus fieri solebant ex propriis dominibus ratione possessorum ad sustentationem parochi, quo casu Iudei etiam ad ônus hoc reale tenentur, ut docuit Lemaitre lib. 2. de juribus Ecclesiæ, cap. 13. Nec tandem obstat dictus canon. 12. Concilii Arelat 2. qui accipiens est de eo , qui in vita efflagitavit paenitentiam , atque in Ecclesia solenni paenitentia caput subdidit: pro quo, si ante expletam paenitentiam , & solennem reconciliationem deceperit, oblationes admittuntur , immò Ecclesia similes oblationes recipiendo, eum restituit communio ni, à qua fuerat segregatus , ut docetur in Concilio Vafensi can. 11. Toleti 11. can. 12. observavit Albaspineus lib. 2. obser. cap. 12. At in præsentí casu raptor nec paenitentiam perierat in vita , nec suscepit; unde cùm non honorasset paenitentiam in vita , merito oblatio pro eo non admittitur , juxta dictum canonem 12.

6. h Presbyterorum, vel clericorum.) Sed quænam differentiam adhiberi potest in præsentí casu inter Presbyteros & clericos, præcipue cum paenitentiam injungere, oblationes recipere, & sepulitura corpora defunctorum tradere sint actus Presbyterorum , non verò inferiorum clericorum ? Sed adhuc dicendum est, rectè Eugenium apôsuissime non solum Presbyteros, verum & clericos; nam Presbyter propriè accipitur pro eo, qui beneficium parochiale cum cura animarum obtinet. Concil. Chalcedon, can. 6. probat Cironius ad tit. de officio Archipresb. Clericus verò dicatur, qui capellaniam, aut beneficium obtinet, sacramenta in ea conferre valens , & cap. Capellanus, de feriis, cap. 1. de secundiis nupt. Et si adhuc instes, paenitentiam dare tantum ad Episcopum spectare, ceteros verò Presbyteros , seu clericos paenitentiam concedere non posse , cap. Si iuber, cap. si Presbyter 26. q. 6. plura Ant. Augustini, in epist. iur. lib. 4. tit. 89 & lib. 6 tit. 42. Albaspineus lib. 1. obser. cap. 33. & 34. Morinus lib. 2. exercit. cap. 7. Mendoza lib. 2. Concil. Illyber, cap. 65. Cæsar de ecclesiastica hierarch. disput. 8. §. 2. & 5. Filescus in cap. 15. de offic. ord. Ergo non rectè in præsentí supponitur Presbyteros , vel clericos paenitentiam raptori bonorum , seu violatori Ecclesiæ dare posse. Ad id respondeo, magnam differentiam versari inter paenitentiam solennem, & privaram, seu auricularem; solennis enim nisi ab Episcopo pro gravioribus peccatis, & semel in vita dari potest, ut probant de ea agentes Cironius ad tit. de pœnit. & remiss. & lib. 1. obser. cap. 6. Loaylas in can. 6. concil. Tolet. Souchetus in notis ad epist. 228. Carnotens. Landmeter lib. 2. de veteri monach. cap. 98. Gibalin, de clausur. regul. disquisit. 2. cap. 2. §. 3. at verò privata, ut sacramentum est, de qua in præsentí

agitur , à quolibet parocho seu Presbytero per E. piscopum approbatō administrari potest.

i Attentaverit.) Licet conatus regulariter in delictis non puniatur, nec affectus delinquendi, nisi sequatur effectus, l. cogitationis , ff. de panis l. 1. ff. quod quisque juris, plura Barbolain axiom, verbo Affilius, Robertus lib. 1. rer. judic. cap. 6. tamen in atrocissimis delictis conatus punitur, l. generaliter ff. de calumnia. l. si à servo, ff. de condic. ob turpem , l. quisqnis, C. ad leg. l. l. m. j. l. is qui cum telo ff. ad leg. Corn. de sicut. l. si quis non dicam, C. de Episc. & Cleric. probant Farinac. in praxi, p. 5. q. 122. num. 4. Cujac. lib. 8. obser. cap. 21. Hothomanus lib. 11. obser. capit. 18. Amaya lib. 1. obser. cap. 2. Forner. lib. 3. rer. quotid. cap. 17. undè cum delictum, de quo in præsenti atrox est, ideo Presbyteri illud attentantes deponuntur, & beneficio privatunt.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu sequens communiter deducitur assertio: Raptor manifestus , vel Ecclesia violator, si ablata restituit, vel de restituendo cœvit in Conchita vita, vel in morte, ad paenitentiam, & sepulchram in Ecclesiastica admittitur; si vero nolis cœm. possit, & pro. denegatur ecclesiastica sepulchra. Quæ assertio per partes probari potest ex cap. immolans. cap. nemo, & per totam 14. q. 5. cap. si res, cap. compertimus 14. quæst. 6. ex Concilio Matriton. can. 7. Altiliod. can. 23. Cabilon. can. 6. & alios congetus ab Ant. Augustin. lib. 35. tit. 9. in quibus variis pœnitis plectuntur raptiores, & Ecclesiastarum violatores. Consonant lex 10. tit. 3. partit. 1. lex finalis, tit. 10. ead. partit. Illustrant Joannes Calderinus in repetit. ad hunc textum, Covar. in cap. alma, p. 1. §. 4. num. 12. Salcedo in praxi, cap. 109. Suarez de censur. disput. 42. sect. 5. num. 6. & tom. 1. de relig. tract. 2. lib. 1. cap. 6. num. 6. Sanctus Raymundus lib. 2. summa. tit. 5. Corvinus lib. 4. apocrif. iur. Pont. tit. 20. Murga tom. 2. disquisit. moral. disquisit. 21.

Sed pro dubitandi ratione in præsentem assertionem ita insurgo. Peccata manifesta, publice impugnare commissa per solennem paenitentiam debent natura expiari, cap. placuit 63. §. final. 50. disf. cap. ad traditio monere 8. cap. laorem 15. 33. q. 2. cap. falsa 6. de assertio. pœnit. disf. 5. cap. 1. de pœnit. & remiss. sed in præsentí peccata fuerunt publicè commissa. Ergo lœnni paenitentia debebant expiari. Augetur hæc dubitandi ratio ex cap. de viro nefando , 11. q. 2. ubi cùm agatur de quodam raptore, & violatore Ecclesiastarum, qui vasa sacra, christiana, & alia Ecclesiæ bona surripuit, quasrū fuit à Nicolao , an si paenitentiam peteret, recipiendus esset? Et assentit ita admittendum esse, ut uno anno consistat extra Ecclesiam violatam; alio ante fores Ecclesiae sine communione maneat; tertio Ecclesiam ingrediatur, & inter audientes fieri, non comedens carnem, nec bibens vinum sine oblatione: quanto denique si fructuosior fuerit paenitentia labor, communioni fidelium restitutatur. Ergo non rectè in præsentí affirmat Pontifex raptorum paenitentiam effigitantem statim ad paenitentiam admittendum esse.

Quæ dubitandi ratione non obstante vera est præfens assertio, pro cuius expositione sciendum Dera est, rapinam esse violentam ablationem rei mobilis pina factam dolo malo, animo lucri faciendi. Et licet vis generali-

generaliter dolum includat, l. 2. §. dolis, ff. de vi bonor. raptor. l. 14. §. cum qui metum, ff. de eo quod metus; tamen quia aliquando datur vis sine dolo, ut contingit in vi iustè illata à Magistratu, l. 3. §. 1. ff. de eo quod metus, l. 4. ff. de statu homini: ideo in præsenti definitione ultra vim adjicitur dolomalo: & signanter ponitur dolus malus, quia plerumque res auferunt vi, & absque dolo malo, ut contingit in domino, qui reputet rem propriam, sibi licere existimans eam propria auctoritate occupare: quia enim dolo malo non facit, nec lucri faciendi causā, sed tantum juvis ignorantia recuperandi animum habet, raptor dici non potest, lib. 2. §. hec actio 18. ff. de vi bonor. rapt. Sed si homines privati jus sibi dicant, cautum fuit constitutione Theodosii & Arcadii, ut si dominus id fecerit, dominium rei amittat; si non dominus, non solum rem, verum & ejus estimationem restituere compellatur, l. 6 quis in tantam 7. C. unde vi. Similiterque Imperator Marcus constituerat, ut si creditor debitor vi fecisset debiti extorquendi gratiā, amitteretur crediti, l. penult. ff. ad leg. l. 1. de vi privat. l. extat. 13. ff. de eo quod met. cans. Dixi etiam rei mobilis, quia res mobilis debet esse, ut rapta dicatur; immobilia autem rei, quemadmodum nec futrum, ita nec rapina sit, quia nec ferri, auferri ve valer, l. 1. & 2. C. de vi bonor. rapt. circa eam ergo tantum datur invasio, cuius causā vel interdictum competit, vel condicō triticaria, vel iudicium publicum legis Iuliae, l. 1. ff. de vi & vi armat. l. 7. C. eod. lib. 2. ff. de condicō tritic. l. 3. §. final. ff. ad leg. l. de vi publico. Omnis ergo vis, sive publica, sive privata, constituere potest rapinam à furto contradistinctam, nec aliter se ad futrum simplex habentem, quam includens ad inclusum. Tota enim furti quidditas reperitur in rapina, nam futrum essentialiter constituit per ablationem injustum rei alienae. Quod autem ea ablatio sit occulta, spectat dumtaxat ad modum auferendi accidentarium; unde accidentaria aliqua distinctio, non autem specificatio furto advenit, itaque tota furti substantia rapinæ innititur, adiuncta insuper novâ iustitia in personam, propter vim ei illatam: qua iustitia est differentia rapine intima, & essentialis, ut proinde furrum & rapina afferantur specie differre. Ex iis constat, quam gravius simplici furto sit crimen rapinæ, quod latè confirmat Gabriel in 4. dist. 15. quest. 3. adducens textum in cap. penale 14. q. 5. perspicuum autem est mullo acerbioris delictum esse; siquidem ex parte raptoris inferentis injuriam major audacia, & iniquitas se prodit, propterea sanctus Chrysost. homil. 10. in 1. ad Thessalon. affirmit raptorem propter vim, & violentiam maximam injuriam inferre, his verbis: Illud vis est & violentia, ut facilius quis mille talenta aponere dabit, & nihil se passum esse putabit, quam ut tres obolos prater animi sententiam abreptos manjete ferat. Genera raptorum varia sunt. Alii effractores sunt, qui domos, aut horrea furandi causā effringunt, aut parietes perfodiunt, l. 1. §. simili modo, l. 2. ff. de effract. quos describit Juvenalis inter incommode urbis satyr. 2. Alii sunt latrones, & gassatores, qui ferro obsident latera viarum, spoliante obvios. Prædones ali, qui prædas agunt, inter quos, & latrones nihil interesse existimavit Accutius in l. hostes 11. ff. de V. S. Sed contrarium rectius docuit Cujac. lib. 15. obs. cap. 31. Galli prædones appellant Burgandos, à Burgando

in signi prædone, qui in partibus Aquitanicis tempore Nicolai I. violentas depradationes etiam in Ecclesiæ exercebat, ut refertur in dict. cap de viro 12. q. 2. Vel Brigandos à Brigantibus populis Hibernie latrocino, & præda deditis, de quibus Tacitus lib. 2. annal.

Deinde sciendum est contra raptore varias esse proditas actiones, tam criminales, quam civiles. Et primò datur publicum judicium legis Iuliae de vi: si vis facta sit armis, de vi publica: si sine armis, de vi privata, l. 1. & 3. ff. ad leg. l. 1. de vi privat. l. 3. l. penult. ff. ad leg. l. 1. de vi publico. §. item lex, Instit. de publico. judic. Secundò actio legis Corneliae de siccariis, si rapienis cædes mixta sint, aut furti faciendi causa cum telo quis ambulaverit, l. 1. ff. ad leg. Corn. de siccari. l. 2. 3. & 4. C. eod. tit. Datur etiam iudicium publicum legis Iuliae de sacrilegiis, & peculatu, si quis ædes sacras, aut ætarium effreget, l. 4. §. mandantis, l. 6. 9. & 11. ff. ad leg. l. 1. depecul. etiam extra ordinem raptorem accusati posse, confit ex l. final. ff. deprivat. delit. l. 1. §. 1. ff. de incendio & ruina. Civiles quoque actiones in raptorem dantur: prima inter annum utili in quadruplum; post annum in simpulum. Quadruplatus autem verum rei premium, non etiam quod interest: nec quadruplum rotum pena est, sed inest quadruplo rei persequitio, l. 2. §. in hac 13. ff. de vi bonor. rapt. princip. instit. eod. tit. §. vi autem, Instit. de action. Sed nec in omnes bonorum raptores pariter animadvertisit; nam distinctio adhibenda est inter manifestos, & nec manifestos. Raptor manifestus is dicitur, quem dominus agnoscit, & deprehendit sua ripientem, & appetentem: nec manifestus, qui caue vim infert, ut si ab absente domino fore ipius effringat, & intus graffetur, l. si quis uxori, §. n. ff. de fureis. Raptor autem, sive manifestus, sive non manifestus, is intelligitur, qui vi, dolo malo, & coactis hominibus armatis depredatur, l. 2. ff. de vi bonor rapt. Utrique eadem pena imponitur, l. 1. ff. eod. cap. in antiquis 12. q. 7. Sed quia haec pena proveniens ex publico iudicio, scilicet ex lege Iulia de vi privata, levior erat, quam pena furti, Prætori visum fuit dare electionem, utrum adversus manifestum raptorem quis actione furti privata agere velit, an vero actione vi bonorum raptorum ex lege Iulia, d. l. 2. §. 2. ne minorem penam exigere, quam si cogeretur agere publico iudicio vi bonorum raptorum. Contra nec manifestum raptorem non procedit, cum pena nec manifesti furti sit in duplum; satius enim erit tunc agere vi bonorum raptorum in triplum, ut docuit Papinianus in l. si vendidero, §. cum raptor. ff. de furtis. Raptor ergo manifestus existimandus est, qui convenienter potest ex lege Iulia, & plecti in quadruplum actione privata manifesti furti: si vero collectis hominibus armatis ita callide, & dolose verfatus sit, ut non fuerit deprehensus, tunc furti nec manifesti pena, quia levis est, non punitur, sed potius vi bonorum raptorum. Quem juris civilis ordinem sequutus est Eugenius in præsenti, innuens gravius agendum esse cum raptore manifeste deprehendo: de quibus iudiciis & eorum curru videnti sunt Reatigui lib. 3. select cap. 5. Donel. lib. 15. comment. cap. 30. Cujac. lib. 17. 99. Papin. d. l. 80. §. cum raptor. ff. defurt. & lib. 12. 99. Paulin l. 10. ff. de dolo: & observandi sunt textus in l. §. C. de navicular.